TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 7

PORTARIA N.° 56/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:
I - ANTECIPAR as férias da servidora ANDRÉA FERREIRA
DE REZENDE, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela
Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 2 a
31/5/2013, para gozo no período de 1º a 30/4/2013.
II - ANTECIPAR as férias da servidora ROSA MARIA FERREIRA
DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela
Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 3/6 a
2/7/2013, para gozo no período de 28/1 a 26/2/2013.
III - ANTECIPAR as férias da servidora SUSANA MARIA XAVIER
DE MENDONÇA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria
nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 3/6 a 2/7/2013,
para gozo no período de 11/3 a 9/4/2013.
IV - ANTECIPAR as férias do servidor ANTÔNIO DE PONTES DA
SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria
nº 2827/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 4/3 a 2/4/2013,
para gozo no período de 28/1 a 26/2/2013.
V - ANTECIPAR as férias do servidor MARCELO COELHO DO
AMARAL PINHEIRO, Assessor Especializado, estabelecidas pela
Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a
30/8/2013, para gozo no período de 4/3 a 2/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de janeiro de
2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 57/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora ASTROGILDA DAS GRACAS AMARAL
LIMA, Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2745/2012-MP/SGJ-TA,
de 13/11/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 2814/2012-
MP/SGJ-TA, de 12/12/2012, no período de 14/2 a 15/3/2013.
II - AUTORIZAR a servidora RENATA DOS SANTOS SANTOS,
Auxiliar de Administração, a gozar 9 (nove) dias restantes de
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 1803/2012-MP/SGJ-TA,
de 13/7/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 2622/2012-MP/
SGJ-TA, de 27/9/2012, no período de 20 a 28/6/2013.
III - AUTORIZAR o servidor RODRIGO CANGUSSU ALVES,
Auxiliar de Administração, a gozar 9 (nove) dias restantes de
férias, estabelecidas pela Portaria n. 2594/2011-MP/SGJ-TA, de
13/12/2011, e suspensas pela PORTARIA N.° 2805/2012-MP/
SGJ-TA, de 7/12/2012, no período de 11 a 19/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de janeiro de
2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 58/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
n.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias
da servidora ARIANNE BRITO CAL ATHIAS, Assessor do
Procurador-Geral de Justiça, estabelecidas pela Portaria n.º
2700/2012-MP/SGJ-TA, de 19/10/2012, no período de 7/1 a
5/2/2013, a contar de 22/1/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
servidor JANILSON DA SILVA PEIXOTO, Auxiliar de Serviços
Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA,
de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar de
21/1/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
servidora LAYS FAVACHO BASTOS, Auxiliar de Administração,
estabelecidas pela Portaria n.º 002/2013-MP/SGJ-TA, de
7/1/2013, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar de
18/1/2013, para gozo oportuno.

IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
servidora LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, Auxiliar
de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a
contar de 22/1/2013, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
servidor MARCELLO TRINDADE PINHEIRO GOMES, Auxiliar de
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a
contar de 22/1/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de janeiro de
2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 59/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora DALVA GOMES DA SILVA, Técnico, a
se deslocar de Altamira ao município de Vitória do Xingu, no
dia 10/1/2013, a fi m de participar da Cerimônia de Posse dos
novos Conselheiros Tutelares daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de janeiro de
2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 60/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor AMYNTOR GASTÃO PINTO
VIRGOLINO BASTO, Assessor de Procurador de Justiça, 30
(trinta) dias de férias regulamentares referentes ao exercício
2011/2012, e autorizar o gozo no período de 4/2 a 5/3/2013.
II - CONCEDER ao servidor RIVERSON MIRANDA XAVIER,
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar
o gozo no período de 7/1 a 5/2/2013.
III - CONCEDER à servidora UDIELEN AISLANE CORTEZ
FOREST CRUZ, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de
férias regulamentares referentes ao exercício 2012/2013, e
autorizar o gozo no período de 14/2 a 15/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de janeiro de
2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481892

PORTARIA: 426/2013
Objetivo: A FIM DE SUBSTITUIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999918/IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/01/2013 a
22/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481894

PORTARIA: 424/2013
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es):
9991489/FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 8.5 diárias (Completa) / de 21/01/2013 a
29/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481896

PORTARIA: 425/2013
Objetivo: A FIM DE DESMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES
NAQUELE MUNICÍPÍO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991588/KARIN DOS SANTOS WERNER (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/01/2013 a
25/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481899

PORTARIA: 426/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR REPAROS EM BENS IMÓVEIS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991651/EVERALDO DE SOUZA GOMES (AUXILIAR DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de
25/01/2013 a 25/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481901

PORTARIA: 427/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR REPAROS EM BENS IMÓVEIS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991659/ALEXANDRE DOS SANTOS COSTA (AUXILIAR DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de
25/01/2013 a 25/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
RGF - DEMONSTRATIVO DESPESA COM PESSOAL - JAN A
DEZ/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482183
MINISTÉRIO PÚBLICO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2012

LRF, ART. 55, INCISO I, ALÍNEA “A” - ANEXO I
R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL DESPESAS
EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 275.813.744,95

Pessoal Ativo 207.258.220,86

Pessoal  Inativo e Pensionistas 68.555.524,09

ODP Decorrente de Contrato
Terceirização

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.
19, § 1º da LRF) (II) 32.207.509,40

    Imposto de Renda (Resolução nº
16.769-TCE - Processo nº  2003/51606-

1, publicada no DOE nº 30.014, de
25.08.2003)

40.178.971,01

   Despesas de Exercícios Anteriores 54.711.992,14